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АНОТАЦІЯ

Матвіїв Г.В. Звукообразні чинники сучасної бандурної творчості:

інструментально-виконавський авторський підхід. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво». –

Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Одеса, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню сучасної інструментальної

бандурної творчості з точки зору її звукообразних семантичних чинників та

інструментально-виконавського авторського підходу. У роботі стверджується

актуалізація виконавської складової музичної творчості, вкрай важлива не

тільки у сучасних музичних тенденціях у цілому, а як важлива рушійна сила,

хоч і багатоголосного, але традиційно (і технічно) досить обмеженого у

прийомах гри багатострунного щипкового інструмента, через що

композиторські рефлексії бандуристів-виконавців, передусім інструментальної

спеціалізації, яка століттями посідала далеко не другорядне (для епічних жанрів

у цілому з їх розвинутою символікою, тим більш – для української думи і

кобзарства в цілому), але й не самостійне місце, дозволяють, звільнившись від

вербального чинника, виявляти найбільш сміливі (часто несподівані) новітні

звучні характеристики свого інструмента та прийоми інструментальної гри,

здатні створювати нові жанрово-стилістичні (семантичні) засади бандурного

інструменталізму.

Тому метою даного дослідження стає визначення специфіки звукового

образу сучасної бандури на основі авторського інструментально-виконавського

підходу. В роботі доводиться історична послідовність та логіка автономізації

бандурного інструменталізму, що сягає корінням до формування феномену

українського кобзарства. Досліджується поняттєве поле музично-

інструментальної звукообразності; виявляються характеристики образу

бандури як ноетичного феномену. Здійснюється аналіз явища кобзарського

мистецтва з точки зору історико-культурних засад та музично-
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інструментального компоненту. В дисертації аналізуються новітні

інструментальні засоби й прийоми бандурної гри, створені і задіяні у музичній

мові інструментальних композицій автора дисертації, жанрово-стильові

параметри яких виходять за рамки академічного інструментального мистецтва.

Передусім, це інструментальні твори строкатої постмодерної, джазової

(етноджазової, джаз-рокової, естрадної) стилістики; синтезовані технологічні

види мистецтва (авторські аудіоальбоми, відеокліпи, синтезовані проекти-

перформанси).

Матеріалом дослідження постали інструментальна музика кінця ХХ –

перших двох десятиріч ХХІ століття для модернізованої бандури (передусім,

створена автором даного дослідження); авторські аудіоальбоми, відеокліпи на

основі бандурної інструментальної музики, а також перформансні концертно-

сценічні проекти (на базі оркестру НАОНІ).

Об'єктом дослідження виступає сучасна бандурна інструментальна

творчість. Предметом – звукообразні характеристики бандурного

інструменталізму з позицій авторсько-виконавських засад творчості.

Методологічна і теоретична основи роботи визначаються працями в

галузях філософії, естетики, культурології; семантики в музиці, семіологічних

аспектів музикознавчого дискурсу; історії України та української музики,

фольклористики та кобзарського мистецтва; органології, виконавства і

музично-мовних засобів бандурної творчості; технологічних видів мистецтв;

музикознавчими дослідженнями, присвяченими проблемам жанру і стилю;

образу інструмента та звукового образу. У роботі використовуються

загальнонаукові та спеціальні методи, серед яких задіяні філософсько-

естетичний, історико-культурологічний, структурно-функціональний, жанрово-

стильовий у їх комплексному застосуванні. Важливими для реалізації завдань

дослідження виступають семіологічний, семантичний, музично-текстологічний,

аналітичний музикознавчий і виконавський авторський підходи.

Стверджується, що особливе відношення до кобзарів як носіїв і

хранителів української ментальності, що ґрунтується на функціональному

універсалізмі їх діяльності спрямували спеціальну семіотично-образну функцію
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і на невід’ємний звучно-візуальний атрибут кобзарства – бандуру. Отже образ

бандури виступає як знаряддя і результат тлумачення, пізнання і втілення

світовідчуття (виконавця-професіонала і цілої нації) з позицій певних естетико-

філософських, духовно-національних, життєвих, історичних ідеалів шляхом

створення естетично та психологічно впливових об'єктів – мистецьких творів; і

вміщує як речово-матеріалізовані музичні, так і позамузичні чинники впливу та

національної пам’яті. Найважливішими складовими такого образу виступають

звучний та звуковий образи інструмента, конкретизовані у специфічних та

універсальних інструментальних засобах та прийомах (інструментально-

звукові, наочно-органологічні, музично-мовні, тембральні, жанрово-видові,

виконавські).

Звуковий образ бандури (як національний образ світу) історично впливав

на створення цінносно-смислового (психологічного) – ноетичного простору

(окремого індивіда – кобзаря та української нації у цілому). Отже, звуковий

образ цього інструмента виступає як ноетичний феномен, виявляючи наступні

параметри: меморіальний (збереження, підтвердження авторитетності та

спогад, як переведення до нового контексту); ігровий (інструменталізація

ставлення та втілення); «любовно»-психологізований (безпосередня «зустріч»,

особисте переживання) – які узгоджуються з рівнями поетики в музиці (жанр;

технологія та когнітивні завдання; стиль) і мають семантичний характер.

Важливим компонентом звукового образу інструменту, окрім стабільних

(органологічно-конструктивних) характеристик, виступає виконавський фактор,

поза яким неможливе створення звукового образу. Породжуюче для бандури

середовище кобзарства (замкнено-уніфікована система, яка не має причин для

розвитку) все ж «зсередини» спонукало виконавців шукати виходу у

індивідуалізовано орієнтованій «грі» – як руху від ХVІ до початку ХХ століття

від вербально-інструментальної оповіді без втручання зовнішніх факторів до

репрезентативності, гри, з культивуванням та подальшою модернізацією

фольклорного інструменту – кобзи-бандури. Таким чином, формувалося й

самостійне народне інструментальне виконавство – зі своїми жанровими

(спочатку танцювальними та вступно-інтермедійно-заключними
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інструментальними частинами), інструментально-технічними (засоби

звуковидобування та специфічні прийоми гри), артистично-репрезентативними

принципами, що наразі (у другій половині ХХ століття), прагнучи

самовдосконалення, через розширення інструментального репертуару та

образно-семантичних інструментальних засобів, трансформувалося у

академічне виконавство, яким зацікавилися й професійні композитори. Таким

чином, бандурний інструменталізм виявляє внутрішні самонарощувані ознаки

розвитку.

Хроматизація бандури на початку ХХ століття Г. Хоткевичем,

перекладення та створення оригінального репертуару, розширення спектру

інструментальної техніки привели до створення сучасної, відповідної іншим,

сталим академічним інструментальним культурам, жанрово-стильової поетики

бандурного мистецтва. Сьогодні бандурний репертуар включає усе

різноманіття жанрових та жанрово-синтетичних інструментальних форм ХХ-

ХХІ століть з тенденцією до все більшої актуалізації специфічних, чисто

бандурних, прийомів та засобів інструментальної гри; індивідуалізації

композиторської мови і композиторських технік; втілення глибоких образних

філософсько-психологічних станів. Все активніше втілюються постмодерна

стилістика, а також естрадно-роково-джазові виходи. Можна відзначити

формування специфічної інструментально-бандурної програмності, яка

відштовхується від змістових чинників бандурної звукообразності та

уособлюється як через традиційно-думно-інструментальну зображальність, так

і через нарощування ідейно-узагальнених принципів психологізовано-

авторського типу (що є природним і для традиційно-кобзарських, і для

камерно-академічних, і для деяких «третьопластових» форм).

Дві останні представлені у роботі в аналізах музики автора даної

дисертації з позицій інструментально-виконавського авторського підходу та

демонструють наступні тенденції в оригінальній інструментальній бандурній

музиці: поглиблення авторського психологізованого семантичного начала;

актуалізацію не тільки специфічних, а й новітніх, народжених у розгортанні

авторської думки безпосередньо на інструменті і «від інструмента»,
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індивідуальних прийомів гри, які долають технічні виконавські обмеження,

органічно відтворюють різноманітні образно-семантичні інтенції в напрямку

виходу бандури на незвичні для неї музичні ракурси, зокрема, строкатої

постмодерної стилістики та позаакадемічних стильових експериментів. Таке

різноманіття стильових інтенцій породжує трансформацію звукового образу

бандури – нарощуванням потенціалу усіх його ноетичних вимірів

(мнемонічного, ігрового, авторсько-психологізованого), вибудовуючи

континуальну вертикаль інструментальної жанрово-стильової, філософсько-


[…]


інструментальної техніки привели до створення сучасної, відповідної іншим,

сталим академічним інструментальним культурам, жанрово-стильової поетики

бандурного мистецтва. Сьогодні бандурний репертуар включає усе

різноманіття жанрових та жанрово-синтетичних інструментальних форм ХХ-

ХХІ століть з тенденцією до все більшої актуалізації специфічних, чисто

бандурних, прийомів та засобів інструментальної гри; індивідуалізації

композиторської мови і композиторських технік; втілення глибоких образних

філософсько-психологічних станів. Все активніше втілюються постмодерна

стилістика, а також естрадно-роково-джазові виходи. Можна відзначити

формування специфічної інструментально-бандурної програмності, яка

відштовхується від змістових чинників бандурної звукообразності та

уособлюється як через традиційно-думно-інструментальну зображальність, так

і через нарощування ідейно-узагальнених принципів психологізовано-

авторського типу (що є природним і для традиційно-кобзарських, і для

камерно-академічних, і для деяких «третьопластових» форм).

Дві останні представлені у роботі в аналізах музики автора даної

дисертації з позицій інструментально-виконавського авторського підходу та

демонструють наступні тенденції в оригінальній інструментальній бандурній
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музиці: поглиблення авторського психологізованого семантичного начала;

актуалізацію не тільки специфічних, а й новітніх, народжених у розгортанні

авторської думки безпосередньо на інструменті і «від інструмента»,

індивідуальних прийомів гри, які долають технічні виконавські обмеження,

органічно відтворюють різноманітні образно-семантичні інтенції в напрямку

виходу бандури на незвичні для неї музичні ракурси, зокрема, строкатої

постмодерної стилістики та позаакадемічних стильових експериментів. На

думку автора, тут не має бути обмежень, у тому числі, виконавсько-

технологічних, які здатні до креативних заміщень та перетворень «з недоліків

на достоїнства» – отже, до будь-яких музично-семантичних глибин. Таке

різноманіття стильових інтенцій породжує трансформацію звукового образу

бандури – нарощуванням потенціалу усіх його ноетичних вимірів

(мнемонічного, ігрового, авторсько-психологізованого), вибудовуючи

континуальну вертикаль інструментальної жанрово-стильової, філософсько-

міфологічної, речово-органологічної пам’яті, як замкнутого і одночасно

відкритого «гіпертексту» культури.

Посилення значущості та ролі виконавського компоненту у сучасній

музичній творчості (у тому числі, академічній) стосується не тільки музично-

мовних, звукообразних інструментальних, сценічно-артистичних та авторськи-

психологізованих (персоналістських) засад, а й актуалізує брендінгові напрями

діяльності автора-виконавця-митця, що стає особливо нагальним для творчості

«молодого» (модернізованого та академізованого «на очах покоління»), тим

паче, локального інструменталізму як бандурний.

Бандура органічно вписалася у синтезовані технологічні види

мистецтва як провідники сучасного мистецького самовираження і комунікації,

впроваджуючи незвичний для усіх його компонентів художній формат, з

потужною перспективою творчо-експериментальної новаційності. Так,

неринковий «бандурний відеокліп» виявляє дуалістичну природу,

кореспондуючу з сучасним етапом «інформаційного суспільства»: з одного

боку, втілюючи популярну жанрову форму «суспільства технократії» (або

відеотехнократії), з його новими параметрами комунікації, мистецьким
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переростанням функції культовості на користь масовості (з відповідною зміною

виразових засобів і змістовної частини, зокрема, швидкої суми «уривків»-

частин бігдату у намаганні фіксації постійно переформатовуваної реальності); з

іншого, у вказаній спробі уловити перманентно-швидкісну мінливість –

уособлюючи якості більшої індивідуалізації, психологізації, демасифікації

особистості й культури. Сучасне індивідуальне «сховище образів» (Е. Тоффлер)

як особиста «ментальна модель дійсності» певним чином співвідноситься з

історично-локальною кобзарською (первинно сольною, усною імпровізаційно-

індивідуалізованою, інформативно-образно насиченою, інструментально-

«технологічно» підтриманою, призначеною для обміну образами у колі

«присвячених») національною моделлю дійсності, коли, елітарні епічна,

молитовно-псалмодійна форми відтворення буття органічно сполучаються з

родинно-ліричною, артистично-ігровою, уречевленою музично-

інструментальною.

Навіть програмний (не-чистий) бандурний інструменталізм в структурі

аналізованих неринкових відеокліпів та концертно-сценічних перформансів

фіксує ту частину зі «сховища образів» ХХІ століття, яка зберігає пам'ять нації

(у локальному та універсальному сенсах) і одночасно є здатною до

найсучасніших художньо-виразових синтетичних технологічно-семантичних

втілень (що власне і забезпечує «життя пам’яті»). Як невід’ємна частина

сучасного комунікативного поля, відеокліпи та перформанси на основі

бандурного звучання розсувають рамки звукообразу інструмента убік

узагальнюючо-ідеальних (власне музично-інструментальних) та

опредметнених мистецьки-синтетичних семантичних принципів. З іншого боку,

бандура, «звільнена» від традиційного вокально-інструментального синтезу,

трансформує усталені параметри відеокліпових та перформансних форм на

користь «свіжості» осучасненого етнічного (позавербального, універсального

звуковізуального, уособлюючого вимоги сприйняття/усвідомлення реальності в

умовах бігдати) компоненту.

Таким чином, бандурний інструменталізм (система взаємопов’язаних

інструментально-органологічних, виконавських технологічних та
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репрезентативних, музично-текстових й музично-мовних параметрів, які

визначаються соціокультурними, історико-стильовими, жанровими та

звукообразними факторами) виступає сьогодні перспективною

інструментально-семантичною формою втілення «образу світу», як

національного, індивідуально-авторського та універсально-глобалізованого.

Кожен історичний період вносить свої корективи у формування

інструментальної культури. Цей процес не закінчений, він спрямований у

майбутнє.
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