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Рушійні сили сучасного когнітивного пошуку актуалізують все

більший об’єм явищ і феноменів музичного мистецтва, поступово

розкриваючи багатовимірність філософсько-естетичних, змістовних,

історичних, теоретико-методологічних, міждисциплінарних дискурсів їх

дослідження. Особливо цікавим та результативним виявляється звернення до

відносно молодих та маловивчених сфер сучасного вітчизняного народно-

інструментального виконавства. І це не є дивним фактом, бо масштаб змін,

які відбулись у мистецтві гри на народних інструментах минулого століття

виявився грандіозним у порівнянні з будь-якими іншими історичними

епохами становлення й побутування українського музичного інструментарію.

Процес стрімкого розвитку позначив рух до академізації всіх мистецьких

напрямів – виконавської, композиторської творчості, педагогічної, наукової,

організаційної діяльностей, що обумовило акумулювання традицій та

впровадження інноваційних технологій в питаннях органології інструментів,

техніки та технології гри, методів викладання, пропагування сольного,

ансамблевого та оркестрового музикування, створення виконавських шкіл,

творчих спільнот, товариств та об’єднань, підготовку й реалізацію чисельних

фестивалів, конкурсів, різноманітних концертних проектів тощо.

Широка палітра існуючих на сьогодні надбань передбачає уявлення

багатьох взаємопов’язаних факторів, головними й найактивнішими з яких

залишаються феномени композиторської та виконавської творчості. Статус

мистецтва як академічного залежить, насамперед, від сталої та успішної

реалізації цих двох «живильних джерел». Тому для ефективного аналізу

здобутків та перспектив подальшого розвитку мистецтва гри на бандурі,

баяні, акордеоні, гітарі, домрі або балалайці завжди будуть поставати

нагальні питання створення й розширення професійного високохудожнього

академічного репертуару, осмислення ролі і значення національних витоків,

символів та інтенцій творчості, їх оригінальність та впізнаваність в умовах дії

світових соціокультурних й музично-естетичних трендів та парадигм

останніх десятиріч. Саме такою – ємкою та розгорнутою в бік філософської

концептуальності й, водночас, наповненою прикладною емпірикою – постає

робота Георгія Васильовича Матвіїва «Звукообразні чинники сучасної

бандурної творчості: інструментально-виконавський авторський підхід», де

автор порушує дійсно актуальну тему для бандурного інструментального

мистецтва, розкриваючи феномен сучасної бандури та її звукообразну

специфіку на прикладі авторської композиторсько-виконавської творчості.

Можна було б вказати на не зовсім характерну для наукових опусів

кваліфікаційного формату зосередженість на вивченні власних результатів

творчої діяльності, однак в цьому випадку це, скоріш за все, перевага, вдале

поєднання в одній особі яскравого митця – виконавця-композитора-науковця

з демонстрацією міцного й широкого професійного тезаурусу.

Структура дисертації містить два основні розділи і цілком відбиває

логіку й послідовність викладу авторських думок – від фіксації основних

історико-типологічних вимірів осягнення інструментального бандурного

мистецтва до огляду та вивчення його сучасного стану – композиторської та

виконавської складової у ХХІ столітті. При чому розподіл, так званий

«вододіл», проходить навіть не по хронологічному перетину тисячоліття, а

по ознакам вже сталої академізації більшості творчих процесів, яка в

розумінні автора поступово зсувається в зону «ретро».

Дійсно оригінальним є запропонований дискурс дослідження, який в

Першому розділі «Становлення та розвиток звукового образу бандури:

історико-музикознавчий та виконавський аспекти» маркує, в першу чергу,

суто філософські, феноменологічні шари конституювання феномену

бандурного мистецтва, бандури як гештальту, поступово редукуючи

розуміння образу та образності, звуку та звучності, і збираючи усі

компоненти – події, факти, артефакти, символи її історико-культурного

виміру – вже у нову цілісність. Так, проходячи певні феноменологічні

процедури, автор розбудовує струнке уявлення в свідомості читача широкого

інтенціонального горізонту, вмістилища сприйняття образу бандури й

багатогранності його проявів. У зв’язку з цим, тут буде доречно підкреслити

наукоємкий авторський стиль викладення думок і формулювань, що свідчить

про доволі високий рівень професійних компетентностей Георгія

Васильовича не тільки у сфері традиційного музикознавчого

термінологічного інструментарію, а й вільне володіння складними

поняттєвими та синтаксичними конструкціями філософського

смислотворення.

Усі наступні підрозділи слугують підтвердженням запропонованого

бачення проблематики роботи, розкриваючи та поглиблюючи її окремі

вектори: від осмислення бандури в системі українського кобзарського

мистецтва із закріпленням її важливих функцій збереження духовного знання

й пам’яті нації (меморіальності) до характеристики еволюційних аспектів

інструментально-виконавського бандурного мистецтва доакадемічного та

академічного періодів з конкретизацією технологічних, органологічних

проблем, універсальних й специфічних прийомів гри, огляду актуального

професійного репертуару – опусів традиційного, неофольклорного та

постмодерного напряму. Цінними є авторські ремарки та коментарі стосовно

прийомів та засобів втілення звукозображальності в творах Р. Гриньківа,

О. Герасименко, Ю. Гомельської та інших. До жанрово-стильових домінант

окресленого інструментального доробку автор відносить мініатюри та

чисельні концертні жанри – концерти, сонати, варіації, фантазії, рапсодії,

поеми, сюїтні цикли тощо.

Другий розділ «Бандура в звучному просторі ХХІ століття»

присвячений спробі вийти за рамки академічного або, за думкою опонента,

розширити його тлумачення в ракурсі творчих композиторських та

виконавських пошуків автора роботи. У підрозділі 2.1. «Новітні прийоми

бандурного інструменталізму» увага приділяється характеристиці значного

списку власних розробок та знахідок, які суттєво збагачують арсенал

виражальних можливостей сучасного академічного інструменту. Все це –

свідчення глибокого знання й розуміння природи бандури, її оригінальних,

неповторних якостей, талант митця й винахідника. У контексті сучасних

новацій з введенням в обіг не лише цитувань, а й посилань аудіо-візуального

характеру, коли одразу можна побачити й почути втілення авторських ідей,

надані ресурси більш ефективно розкривають суть викладеного матеріалу в

дисертації. Нажаль, такий демонстраційний супровід представлений лише в

одиничних випадках, але є дуже показовим для розуміння специфіки та

новизни запропонованого.

Важливим і цікавим з точки зору включення оригінального репертуару

та його аналітичних музикознавчих рефлекцій у вітчизняний мистецький

простір є останні два підрозділи роботи – «“Нова” інструментальна музика

для бандури: композиторсько-виконавські рефлексії» та «Бандура у

синтезованих технологічних видах мистецтва». Автор знайомить з низкою

своїх сольних творів («Два боки медалі», «На межі», «Вихід», «Інтродукція і

токата» та інші), а також вистав-перформансів, відеокліпів та ансамблево-

оркестрових проектів, сповнених полістилістичних, постмодернових рис зі

строкатою конкатенацією ритмо-інтонаційних, гармонічних, мовних

комплексів традиційної академічної, джазової, рок-музики. Втілення нових

прийомів звуковидобування, звуковедення, штрихових та звукозображальних

ефектів надає особливого забарвлення й сприйняття естетики звучання

бандури; використання сучасного жанрово-стильового арсеналу медіа-

презентацій підкреслює тяжіння автора до створення «цілісної аудіо-

програмної інструментальної концепції» (с. 168 дисертації) власної музики,

об’єднуючи пошуки сакральних, етнофольклорних, філософських, ігрових,

видовищних сенсів відчуття, сприйняття та репрезентування бандури як

одного з провідних національних символів української музичної культури.

У Висновках пропонується концентроване викладення основних

позицій дисертаційного дослідження. Аналізуючи співставлення заявлених

завдань з їх розкриттям наприкінці роботи, позначимо вже відчутну

філософську, більшою мірою теоретико-музикознавчу концептуалізуючу

стилістику викладу думок та суджень, яка тяжіє до масштабних, широких за

об’ємом узагальнень та формулювань з одночасним вкрапленням деталей,

фактів, згадок. Розлогі та комплексні смислові побудови не порушують

міцний арковий смисловий каркас заявленого–виконаного, хоча деякі

аспекти, на думку опонента, все ж таки мали б бути більш суттєво

розгорнуті. Це, насамперед, стосується структурної деталізації матеріалу

Другого розділу з бажаним позначенням віднайдених та охарактеризованих

прийомів гри, аналізованих творів та особливостей їх художнього втілення.

Короткі та змістовні тези надали б більшої прозорості та гармонійності

вибудованій конструкції роботи.

Глибина й масштабність авторських ідей та думок спонукає до

традиційного для цього жанру діалогу в формі запитань, уточнень,

зауважень, конкретизуючи позначені інтенції дослідження з можливим

продовженням або розширенням їх дискурсного поля. Серед зауважень

можна позначити, що ані нотні приклади, ані відповідний матеріал у

додатках, посилання на виконання авторських творів в тексті дисертації,

нажаль, майже не представлені.

У сучасному мистецькому інформаційному середовищі не можливо

уявити протікання творчих процесів, замкнених суто на одному інструменті.

Віднайдення нових форм, технік, прийомів гри часто пов’язується із

свідомим або позасвідомим запозиченням з інших сфер музикування,

традицій та новацій гри. Безперечно, вони можуть бути лише зовнішньо

схожими. Адже відео-демонстрація за посиланням одного з авторських

прийомів – рикошету – нагадала дуже популярний гітарний джаз-роковий

прийом «слеп» – хльосткий удар ребром великого пальця по струні. Чи

вбачаєте Ви цей зв’язок в появі Вашого рикошету на бандурі? Чи є у Вашому

арсеналі інші прийоми, на створення яких Вас надихнуло знайомство зі

специфікою звучання або звуковидобування інших інструментів?

Широке задіяння бандури у творчих форматах сучасного спілкування

та обміну інформації, створення відеокліпів, онлайн-стрімів, перфомансів,

дистанційних конкурсних змагань, включення її до успішних на світовому

рівні вітчизняних електро-фолк-орієнтованих проектів (на кшталт проекту

«Onuka») лише підтверджує багатство і невичерпність виражальних

властивостей цього інструменту. Які Ви вбачаєте подальші перспективи

розвитку бандури у її органологічному (конструктивному), жанрово-

стильовому, виконавсько-технічному вимірах?

Виходячи зі структурування Вами роботи за принципом

відмежовування сучасних творчих проектів від класичного академічного

репертуару, чи не вважаєте Ви все ж більш доцільним поширити розуміння

академічного? Знайомлячись з різними сучасними інструментальними

опусами, насамперед гітарними латиноамериканськими творами, насиченими

джаз-роковою, фьюжн естетикою музикування, можна відмітити їх активне

проникнення в концертний й конкурсний репертуар, появу саме завдяки

знаним академічним виконавцям-композиторам, не говорячи про традиції

проведення відомих міжнародних фестивалів, де новітні опуси швидко

очолюють авансцену академічної спільноти.

Щодо полістилістичних прийомів як важливих ознак постмодерної

музики, які неодноразово згадуються на сторінках дисертації: яким чином Ви

би визначили основні стилістичні вектори або ключовий напрям своєї

композиторської творчості? Які рішення, на Вашу думку, виявились

найбільш успішними з огляду на «фідбек» Вашої аудиторії слухачів та

поціновувачів?

Знайомство з представленим дослідженням дозволяє зробити декілька

важливих висновків. Робота демонструє актуальність теми, глибину її

розкриття, міцність методологічної та теоретичної основи. Обсяг розділів,

їхня ґрунтовність виступає гарантом повноти та цілісності роздумів автора.

Відзначимо наявність значної кількості цитованих робіт у списку

використаних джерел, що свідчить про кропітке опрацювання наукової

літератури. Практичне значення проведеного дослідження є безсумнівним.

Аналітичні розвідки й філософські узагальнення мають стати вагомим

підґрунтям не тільки для музикознавців, а й, насамперед, для виконавської

спільноти: викладачів, студентів-інструменталістів, концертуючих віртуозів

та поціновувачів мистецтва гри на бандурі.

По суті, представлена дисертація є яскравим доказом дієвості

запропонованої авторської філософсько-мистецької концепції

«звукообразності бандури як ноетичного феномену», бо в його серцевині, в

ноемі, окрім бандури як культурно-історичного символу нації свідомість

стикається з осмисленням самого митця, не менш значущого носія і

провідника феноменального, закарбованого століттями досвіду нації, її

пам’яті та самоідентифікації. Ця концепція дійсно має універсальний

характер, бо, на мою думку, її позиції можуть ефективно застосовуватись у

вивченні схожих національних культурно-мистецьких феноменів різних

країн та етносів, надаючи необхідне філософсько-теоретичне підґрунтя та

можливість осмислити, виявити глибинні зв’язки у специфіці побутування та

розвитку, наприклад, латиноамериканських струнно-щипкових інструментів-

символів – венесуельського куатро, болівійського чаранго, чилійського

гітаррона та інших.

В цілому, рецензоване дисертаційне дослідження постає як актуальна

праця, що відрізняється розробкою нових й подальшим розвитком усталених